



CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

ACTA Nº 09/2010

REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE MARÇO DE 2010

PRESIDENTE:

António dos Santos Robalo

VEREADORES:

António Bernardo Morgado Gomes Dionísio

Maria Delfina Gonçalves Marques Leal

Joaquim Fernando Ricardo

Luís Manuel Nunes Sanches

Ernesto Cunha

Sandra Isabel Santos Fortuna

FALTARAM POR MOTIVO JUSTIFICADO:

HORA DE ABERTURA:

Dez Horas

LOCAL: Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

SALDO DO DIA 02 DE MARÇO DE 2010-----> Op. Orçamental: 403.322,51 €
Op. Não Orçamental: 3.446.802,56€

- ❖ Às dez horas o Presidente da Câmara, declarou aberta a reunião. -----
- ❖ Em cumprimento do disposto no Artigo 83º da Lei nº 169/99 de 18 de Setembro, a Câmara deliberou, por unanimidade, **apreciar** e **votar** todos os assuntos apresentados pela Presidência da Câmara e não incluídos na Ordem de Trabalhos elaborada para a presente reunião. -----

ANTES DA ORDEM DO DIA

- ❖ O Vereador **Joaquim Ricardo** tomou a palavra para:
 - Perguntar qual o ponto da situação relativamente à situação financeira da Câmara isto porque tinha sido abordado por alguns munícipes a queixarem-se de demora nos pagamentos. Em resposta o **Presidente da Câmara** disse que efectivamente havia algum atraso nos pagamentos que se ficava a dever ao facto de ainda não ter havido entrada de verbas quer do QREN quer do OGE, o que estava a dificultar os pagamentos.
 - Dizer que o executivo apenas tinha conhecimento dos montantes financeiros existentes em Tesouraria aquando da aprovação das actas, uma vez que era aí que constavam os Saldos de Tesouraria – quer o de Operações Orçamentais quer o de Operações de Tesouraria. Por estas serem aprovadas de quinze em quinze dias solicitava que semanalmente lhe fosse facultada informação relativamente às disponibilidades de tesouraria, consubstanciada numa fotocópia do Resumo Diário de Tesouraria. Em resposta o **Presidente da Câmara** disse que não havia qualquer inconveniente na satisfação do pedido formulado.
 - Perguntar ainda qual o ponto da situação relativamente à questão da contratação, por tempo indeterminado, de 1 arquitecto e de 1 engenheiro, uma vez que na reunião anterior o assunto tinha ficado de ser objecto de esclarecimento. Em resposta o **Presidente da Câmara** disse que efectivamente seria aberto concurso para preenchimento destas duas vagas, na modalidade de contrato por tempo indeterminado.
 - Perguntar se estava prevista a abertura de uma Loja ou Gabinete de Apoio ao Muncípe, tipo Loja do Cidadão, tendo o **Presidente da Câmara** respondido que a Loja do Cidadão era um projecto protocolado com outras entidades e instituições, a nível governamental, mas que ainda não estava previsto. Que para este ano o que estava previsto em Plano de Actividades e Orçamento era a implementação de um Balcão Único, para o que já tinha havido duas apresentações, uma da Microsoft e outra da AIRC. A Loja do Cidadão era outro tipo de projecto, mais ambicioso, que passava pela vontade não só da Câmara, mas também de outras Entidades e Instituições. Acrescentou que o projecto Casa Pronta já estava a

funcionar, e tinha mandado introduzir no site camarário o portal do cidadão, na funcionalidade “*A Minha Rua*” que considerava muito útil. -----

ORDEM DO DIA

- ❖ Deliberado, por unanimidade, **aprovar** a acta da *reunião ordinária* de 12/02/2010 e, por maioria a acta da *reunião ordinária* de 17/02/2010, com a abstenção do Vereador António Bernardo Morgado Gomes Dionísio por não ter estado presente. -----

DIVISÃO DE ESTUDOS E PLANEAMENTO URBANÍSTICO (D.E.P.U.)

OBRAS PARTICULARES

TOMADAS DE CONHECIMENTO

- ❖ A Câmara **tomou conhecimento:**

Dos despachos exarados pelo Presidente da Câmara no uso da competência a que refere o n.º 1 do art. 65.º da Lei n.º 169/99 de 18/9, relativo a: **Obras Particulares**, no período de 24/02/10 a 03/03/10. -----

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

TOMADAS DE CONHECIMENTO

- ❖ A Câmara tomou conhecimento de que o Vereador **António Bernardo Morgado Gomes Dionísio** iria solicitar a sua substituição por **Francisco António Simões dos Santos Vaz**, de conformidade com o disposto no n.º 2 do art. 77.º da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, conjugado com a al. a) do n.º 3 do art. 77.º do mesmo diploma legal, durante o período de 30 dias, a iniciar em 03-03-2010 (03-03-2010 a 03-04-2010), por motivos pessoais. -----

DIVERSOS

- ❖ Deliberado, por unanimidade, **aprovar** a **Tabela de Preços da Época Termal 2010 das Termas do Cró**, que se transcreve:

TABELA DE PREÇOS 2010				
Inscrição Termal	10,00€			
Consulta Médica	20,00€			
Tratamento para Reumatologia	Unidade	Série 6	Série12	Série 14
Banho de Imersão Simples	3,50€	20,58€	40,32€	46,55€
Banho de Imersão com Bolha de Ar	4,00€	23,52€	46,08€	53,20€
Duche de Jacto	3,50€	20,58€	40,32€	46,55€
Vapor Parcial à Coluna	3,50€	20,58€	40,32€	46,55€
Tratamento das Vias Respiratórias	Unidade	Série 6	Série 12	Série 14
Irrigação Nasal	2,00€	11,76€	23,04€	26,60€
Nebulização	2,00€	11,76€	23,04€	26,60€
Aerossol	2,00€	11,76€	23,04€	26,60€
Outros Acessórios	Unidade			
Kit ORL	25,00€			

DIVISÃO FINANCEIRA

- ❖ A **Câmara tomou conhecimento** da carta enviada pelo Tribunal de Contas relativa ao *Relatório de Auditoria n.º 1/2010 – 2ª S, Prazo Médio de Pagamentos a Fornecedores das Empresas Municipais, Proc. n.º 54/07 – Audit.*, bem como da apreciação dos Serviços Municipais e das suas recomendações. -----

ACÇÃO SOCIAL E EDUCAÇÃO

- ❖ Informação do **Sector de Acção Social** sobre o pedido de *isenção de pagamento do ramal de saneamento*, formulado por Maria Donzília Fernandes Lourenço, residente na Rua Principal, n.º 3, Freguesia de Penalobo, em virtude de ser uma situação de carência económica. Deliberado, por unanimidade, **deferir** o pedido, nos termos da alínea i) do art. 7º do Regulamento de Taxas, Tarifas e Licenças do Município do Sabugal. -----

GABINETE DE APOIO A JUNTAS DE FREGUESIA

- ❖ Deliberado, por unanimidade, **transferir** para as **Juntas de Freguesia**, a quantia total de 9.110,13 € referente a “*Aquecimento das Escolas*”, da seguinte forma:

Localidade	Valor
Sabugal	1.140,00€
Vale de Espinho	144,00€
Aldeia da Ponte	728,03€
Alfaiates	766,03€

Aldeia Velha	1.459,62€
Soito	2.073,00€
Santo Estêvão	727,00€
Aldeia de Stº António	1.110,05€
Ruvina	962,40€
TOTAL	9.110,13€

OBRAS PÚBLICAS

DIVERSOS

- ❖ Deliberado, por unanimidade **autorizar** a *suspensão* da obra “**Variante ao Soito**”, requerida pelo Consórcio adjudicatário (Socongo – Sociedade de Construções Gouveias, Lda. e João Tomé Saraiva – Sociedade de Construções, Lda.), entre 12/02/2010 e 12/05/2010, por facto não imputável ao empreiteiro, com fundamento na informação prestada pelo fiscal da obra (op-vc/011/10 SOP). -----
- ❖ Deliberado, por unanimidade, **aprovar** a Planta Cadastral e o Mapa de Expropriações dos terrenos objecto de aquisição/expropriação, na sequência da obra “**Zona de Localização Empresarial – Intervenção na EN 233**”, sendo o valor a pagar de 1,00€/m², que se transcreve:

N.º Parcela	Proprietário	Contactos	Natureza do Terreno	Freguesia	Área m ²	Valor
1	Guilherme Ferreira Monteiro	Estrada Principal, 7 Espinhal	Sequeiro	Águas Belas	2076,0	2.076,00€
2	Francisco António Pires	Rua da Fonte Espinhal	Sequeiro	Águas Belas	384,0	384,00€
3	-	-	Sequeiro	Águas Belas	660,0	660,00€
TOTAL						3.120,00€

De seguida, a Arquitecta Cláudia Quelhas fez a apresentação relativa ao “*Ante – Projecto do Largo da Fonte e Rede Viária e Pedonal Adjacente*” e “*Ante – Projecto de Requalificação da Av. de S. Cristóvão*”. -----

----Sendo treze horas e trinta minutos e não havendo mais assuntos a tratar foi declarada encerrada a reunião cuja acta foi aprovada em minuta para resolução imediata das deliberações tomadas, que por mim _____, Assistente Técnica foi lavrada e vai ser assinada, conforme disposto no n.º 3 do art. 92º da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro. -----

O PRESIDENTE DA CÂMARA

-António dos Santos Robalo -